
SEGRETARIO COMUNALE
Proposta di Determina del UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE

Numero 25 del 20-08-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SEGRETARIO COMUNALE
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 733 DEL 20-08-2025
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1,LETT.B, DEL D.LGS 36/2023
ALL DITTA NEWMEDIAWEB CON SEDE IN TERMINI IMERESE PER RIPARAZIONE SISTEMA VIDEO
SORVEGLIANZA .PDF E SCHEDE TECNICHE REGISTRATORE E HDD2TB.PDF. - IMPEGNO SPESA -
CIG:B7FCD07396.
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
PREMESSO:
- che da una verifica effettuata in seguito al mal funzionamento del sistema di videosorveglianza del Comune
è stata contattata la Ditta NEWM EDIAWEB S.R.L. di Termini Imerese incaricata del controllo del sistema di
videosorveglianza comunale;
- che la ditta di cui sopra ha provveduto ad inviare preventivo dettagliato relativo agli interventi di riparazione
e sostituzione dei componenti guasti, che pregiudicano la buona funzionalità del predetto sistema di video
sorveglianza;
VISTO il preventivo acquisito al prot. generale al n. 10965 del 28.07.2025 della somma di € 549,00 IVA
inclusa relativo alla riparazione sistema di videosorveglianza. pdf e schede tecniche registratore e HDD
2TB.pdf;
DATO ATTO, che l’art. 17, comma 2, prevede che la decisione a contrarre debba individuare l’oggetto,
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economica – finanziaria e tecnico – professionale;
DATO ATTO che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato
all’affidamento di cui all’oggetto le cui caratteristiche essenziali vengono di seguito riassunte:
-il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: preventivo riparazione sistema
videosorveglianza. Pdf e schede tecniche registratore e HDDE 2TB.pdf ;
-forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Decreto legislativo n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
-Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. B) del decreto
legislativo 36/2023;

1/5



-Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;
VERIFICATO:
-che l’art. 50 del decreto legislativo n.36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo ¼
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-l’Allegato I.1 al decreto legislativo n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
RILEVATO, preliminarmente, che la prestazione di cui all’ oggetto non riveste interesse transfrontaliero certo,
secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del decreto legislativo 36/2023, in particolare per il suo
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1
comma 450 della Legge n.296/2006;
DATO ATTO:
 - che per le finalità di cui sopra in data 28 luglio con nota prot. n. 10965 è stato inviato preventivo da parte
della Ditta NEWM EDIAWEB S.R.L. di Termini Imerese Via Giordano Bruno n. 7;
VISTO il preventivo fatto pervenire dalla succitata Ditta dell’importo di €  549,00 IVA inclusa ;
RITENUTO, pertanto di accettare le condizioni economiche e negoziali contenute nel preventivo presentato
dalla Ditta NEWM EDIAWEB S.R.L.  Via Giordano Bruno, 7 - Termini Imerese (Pa) in quanto:
- il preventivo di spesa presentato dalla ditta è ritenuto congruo e conveniente, in linea con i prezzi di
mercato;
-la proposta contrattuale risponde alle esigenze dell’Amministrazione comunale;
-il predetto operatore economico non si è finora reso inadempiente in precedenti rapporti contrattuali;
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del decreto legislativo n. 36/2023, ai sensi del
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;
RITENUTO , pertanto, che sussistono le condizioni, alla luce di quanto sopra esposto, tenuto conto della
tipologia della fornitura , di procedere all’affidamento diretto alla ditta “ NEWM EDIAWEB S.R.L. per la
fornitura in oggetto per l’importo complessivo di euro 549,00 IVA inclusa ;
CONSIDERATO che occorre procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa complessivo di euro 
549,00 IVA inclusa, che trova copertura finanziaria nella disponibilità del cap. 1160 “ Servizi di protezione
civile;
ACQUISITO :
- la tracciabilità dei flussi finanziari ;
- il DURC protocollo INAIL 49999955 del 16/07/2025 – scadenza validità  13/11/2025;
ACCERTATO che all’appalto di che trattasi è attribuito in numero CIG:B7FCDO7396;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore,
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente proposta di deliberazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione della stessa da parte del Responsabile del Settore,
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la determinazione sindacale n. 513 del 20 giugno 2025, di conferma conferimento incarico di
posizione organizzativa ai dipendenti comunali appartenenti all’area dei Funzionari e della Elevata
Qualificazione sino al riassetto organizzativo della macrostruttura dell’Ente conferendo alle stesse le funzioni
assegnate a suo tempo con determinazione sindacale n. 297/2022;

2/5



VISTA la determinazione sindacale n. 393 del 12 maggio 2025 con la quale si è proceduto ad assegnare al
Segretario Dott. Salvatore Somma la responsabilità del Servizio di polizia Municipale e protezione civile;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione consiliare n. 7 del 7 marzo 2022, dichiarata
immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli art. 243 bis e
seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il DUP Documento Unico di Programmazione con verbale del Consiglio Comunale n. 97 del 14
novembre 2024;
VISTO il Bilancio di previsione 2025-2027 , approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 97 del 14
novembre 2024;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE
 
1- di approvare , ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parteintegrante e sostanziale del dispositivo;
2- di procedere, di conseguenza, all’affidamento diretto ai sensi dell’’art. 50 , comma 1, lettera b) del D.lgs.
n. 36/2023, alla Ditta NEWM EDIAWEB S.R.L. con sede in Termini Imerese per la riparazione: sistema
videosorveglianza .pdf e le schede tecniche registratore e HDD 2TB,pdf per l’importo di € 450,00 oltre IVA al
22% , pari a € 99,00, e così per complessivi € 549,00;
3- di impegnare, , la somma di € 549,00 iva compresa, al cap. n. 1160 “ Servizi protezione civile”, del
bilancio 2025/2027 annualità 2025;
4- dare atto che per la fornitura in oggetto è stato attribuito il seguente numero ( CIG : B7FCDO7396);
5-di dare atto inoltre:
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del Settore dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente Cirincione Antonino area degli operatori esperti ;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente” sezione Provvedimenti - sotto sezione Provvedimenti dirigenti amministrativi,
ai sensi del decreto legislativo n.33/2013.
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Antonino CIRRINCIONE

3/5



 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE

 
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 

DETERMINA
 

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
                 
 
                                    

                                               

                                                                                                                                                                                                

L SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Salvatore Alberto SOMMA

  
 

4/5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
1160.0 SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE E DI PRONTO INTERVENTO - MATERIALE VARIO
U.1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari CIG B7FCB07396 549,00 2025.820.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabiliche sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 20-08-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

5/5


